HỘI ĐỒNG GIÁM MỤC VIỆT NAM

ỦY BAN PHỤNG TỰ

72/12 Trần Quốc Toản, Phường 8, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh, Vietnam
 : (+84) 283 820 1829

 : liturgy@cbc-vietnam.org  |  hdgmvietnam.com

THÔNG BÁO

Kính gửi: Quý Đức cha, quý Cha, quý Tu sĩ và anh chị em tín hữu

Đức Thánh Cha Phanxicô ban hành Tông thư Desiderio Desideravi (DD) về đào tạo phụng vụ cho

Dân Thiên Chúa vào ngày 29 tháng 6 năm 2023. Với Tông thư này, Đức Thánh Cha đã thẳng thắn “xin tất

cả các giám mục, linh mục và phó tế, những nhà đào tạo trong các chủng viện, những người hướng dẫn

trong các phân khoa thần học và học viện thần học, và tất cả các giáo lý viên, hãy giúp dân Chúa kín múc

từ Phụng vụ là dòng suối đầu tiên của linh đạo Kitô giáo” (x. DD 61); đồng thời, Đức Thánh Cha cũng

“nhắc nhở chúng ta về sự cần thiết của việc đào tạo đích thực về phụng vụ, và nhận ra tầm quan trọng của

nghệ thuật cử hành để phục vụ cho chân lý của mầu nhiệm Vượt Qua và sự thông phần mầu nhiệm ấy nơi

tất cả những người đã được rửa tội, mỗi người tùy theo ơn gọi của mình” (x. DD 62).

Thấm nhuần tinh thần “bảo toàn sự hiệp thông” trong cử hành phụng vụ mà Đức Thánh Cha đã

hướng dẫn, Ủy ban Phụng tự đã trình với Hội đồng Giám mục Việt Nam trong Hội nghị Thường Niên Kỳ

I/2023 tại Vinh từ 17 đến 21 tháng 4 năm 2023 và đã được quý Đức cha trao phó trách nhiệm biên soạn

Chương trình đào tạo phụng vụ cho Dân Chúa. Sau khi lắng nghe và ghi nhận các ý kiến và đề nghị của quý

Cha phụ trách Phụng vụ và của các giáo phận trước nhu cầu cần phải tuân thủ quy luật phụng tự và kỷ luật

các Bí tích đồng thời thực hành tính duy nhất trong cử hành phụng vụ, Ủy ban Phụng tự thông báo chương

trình Đào tạo Phụng vụ cho Dân Chúa, với các nội dung:

1. Thực hành mục vụ: Khơi dậy sự ngỡ ngàng trước vẻ đẹp của Phụng vụ (DD 22)

a. Trong cử hành Thánh Lễ

b. Trong cử hành các Bí tích khác

2. Kiến thức phụng vụ: Hiểu và sống các mầu nhiệm được cử hành

a. Giáo trình về ý nghĩa các mầu nhiệm được cử hành

b. Trình bày về "ars celebrandi"

Các tài liệu đào tạo này sẽ được Ủy ban Phụng tự phát hành trên trang của Hội đồng Giám mục và

gửi đến quý Đức cha, các Tòa Giám mục, Dòng tu để cùng tham gia đào tạo và thực hành phụng vụ./.

Làm tại Văn phòng HĐGM VN,ngày 5 tháng 8 năm 2023.

Emmanuel Nguyễn Hồng Sơn

Giám mục giáo phận Bà Rịa

Chủ tịch Ủy ban Phụng tự